

aramızda

Sayın üyemiz

16 temmuz 1974 günü faşist Yunan cuntasının Kıbrıs'ta giriştiği hareket, demokrasiye, Kıbrıs'ın toprak bütünlüğüne ve uluslararası anlaşmalara indirilmiş bir darbedir. Yunan cuntasının bir macerası gibi gösterilmek istenen olayın arkasında Amerika'nın Ortadoğu ve Doğu Akdenizdeki emperyalist emelleri yatmaktadır. Amerika, Doğu Akdenizde kaybettiği dengeyi yeniden sağlamak ve Ortadoğudaki saldırgan amaçları için Kıbrıs'ı bir üs olarak kullanmak düşüncesi ile, kuklası olan Yunan cuntasıyla birlikte Yunanistan'ın Kıbrıs'ı ilhaki anlamına gelen bu harekâta girişmiştir.

Bu girişimin diğer bir yönü de, Amerika'nın Türkiye'de kendi çıkarlarına uygun görmediği antiemperyalist bir dış politika sürdüren Ecevit hükümetini devirmek yolunda yürütülen yıpratma politikasıdır.

Yunan cuntasının şovenist duyguları körükleyerek giriştiği saldırı adada yaşayan Türk toplumunun can güvenliğini tehdit ettiği gibi, Türk ve Rum toplumlarının demokrasi ve bağımsızlıkları yönünden de kendi öz sorunlarıdır.

Amerika'nın istekleri doğrultusunda Yunan cuntasının giriştiği hareket kararlı tutumumuzla şimdilik başarısızlığa uğratılmıştır. Ecevit hükümetinin uluslararası hukuk kuralları çerçevesinde demokrasinin ve Kıbrıs'ın bağımsızlığının korunması için giriştiği harekât sevinç vericidir.

Sorunun yeni aşamasında Amerika, Türkiye'nin müdahalesi nedeniyle gerçekleştirmediği emellerine barış görüşmeleri sırasında ulaşmak isteyecektir. Hükümetin ve tüm halkımızın şimdi üzerinde önemle durması gereken konu, görüşmelerin Kıbrıs'ın bağımsızlığı yönünde sonuçlanmasıdır. Adaya yapılan müdahaleden sonra bazı çevreler Ege denizindeki Yunan adalarını alma, hatta Yunanistan'a saldırma gibi önerileri kamuoyuna benimsetmek ve şovenist duyguları kamçulamak çabaları içine girmişlerdir. Bu girişimler Ecevit hükümetinin meşru müdahalesini dünya kamuoyunda yıpratmayı amaçlamaktadır. Kıbrıs'ın taksimini istemek ise, Amerika'nın Akdenizdeki emellerini savunmak ve adadaki Türk ve Rum halklarının bağımsızlık ve demokrasi isteklerini yok etmek demektir.

Demokrasi ve bağımsızlıktan yana olanların bugün Kıbrıs için savunmaları gereken şey, "emperyalist emellerden, yabancı üslerden arınmış bağımsız Kıbrıs" tezi olmalıdır.

Saygılarımızla.

YÖNETİM KURULU